SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 784, DE 2023

Requer, nos termos dos arts. 336, II, e 338, II, do Regimento Interno do Senado Federal,
urgência para o PL 3696/2023.

AUTORIA: Líder do Governo Randolfe Rodrigues (REDE/AP), Líder do Bloco Parlamentar
da Resistência Democrática Eliziane Gama (PSD/MA), Líder do Bloco Parlamentar
Democracia Efraim Filho (UNIÃO/PB)

Página da matéria

Avulso do RQS 784/2023   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/159758

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 336, II, e 338, II, do Regimento

Interno do Senado Federal, urgência para o PL 3696/2023, que “altera a Medida

Provisória nº 2.228-1, de 6 de setembro de 2001 que estabelece princípios gerais

da Política Nacional do Cinema; a Lei nº 12.485, de 12 de setembro de 2011, que

dispõe sobre a comunicação audiovisual de acesso condicionado; a Lei nº 11.437,

de 28 de dezembro de 2006, que altera a destinação de receitas decorrentes da

Contribuição para o Desenvolvimento da Indústria Cinematográfica Nacional –

CONDECINE; a Lei nº 5.070, de 7 de julho de 1966, que cria o Fundo de Fiscalização

das Telecomunicações e dá outras providências; a Lei nº 8.977, de 6 de janeiro de

1995, que dispõe sobre o Serviço de TV a Cabo e dá outras providências; e a Lei nº

9.472, de 16 de julho de 1997, para prorrogar o prazo de obrigatoriedade de exibição

comercial de obras cinematográficas brasileiras e para prorrogar a política de cotas

de tela na TV paga e dá outras providências”.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2023.

Senador Randolfe Rodrigues
(REDE - AP)

Líder do Governo no Congresso Nacional

S
F

/
2

3
4

3
9

.
5

8
3

9
4

-
7

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Randolfe Rodrigues e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4529603421
Avulso do RQS 784/2023   [2 de 2]